
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685  25 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 588 de diária de 27/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar capacitação para bate-
dores de açaí em manuseio correto para despolpamento do açaí, utilizando 
as técnicas para evitar contaminação oral de Doença de Chagas (branque-
amento).
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: – Curuçá- PA- Brasil.
Período: 03/09/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
Matrícula: 0478954
CPF: 108.102.502-68
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 697914

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GABINETE DO DIRETOR DO 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N° 501, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saú-
de Pública (SESPA), no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar n° 2017/93361 instaurado 
por meio da PORTARIA Nº 15, de 05 de fevereiro de 2021, publicada 
no D.O.E. n° 34.485, de 08/02/2021, em desfavor do servidor J.W.C.J;
RESOLVE:
I – Designar a Sra . Wélida Vaz Pereira, Técnica de enfermagem, Matrícu-
la 5896774, como defensor dativo do processo nº 2017/93361, para fins 
de atender diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2017/93361.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Barcarena, 25 de agosto de 2021.
Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 697918

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 041 DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 55/20.11. 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
Designar a servidora, Fabiola Maria Silva, Cargo: Agente de Portaria, Ma-
trícula nº 57190964-1, para responder interinamente pelo Chefe da Divi-
são de Organização, Controle e Avaliação-DOCA / 7ºCRS, no período de 
30/08/2021 à 03/09/2021, por motivo de viagem do titular, sem ônus para 
a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JUNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 698370

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 195/2021–GAB/8ºCRS/SESPA
Breves (PA), 27 de Agosto de 2021.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme Atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº. 285/2021-CCG de 17 de Fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 de Feverei-
ro de 2021, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso 
III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, JOSÉ LEONAR SILVA DOS PASSOS, CPF: 
109.928.042-72 para a função de FiscaL do Contrato Administrativo nº 
002/2021-8ºCRS/SESPA, firmado com a empresa CIDADE MUNDIAL CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, que têm como objeto SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE BARCO EM MADEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADORA DE DESPESA: ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8ºCRS/SESPA

Protocolo: 698158

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 002/2021-8ºCRS/SESPA
Processo: CI Nº 000152/SESPA/2021
Objeto: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE BARCO EM MADEIRA
Data Assinatura: 27/08/2021
Vigência: 01/09/2021 à 31/12/2021. 
Dotação Orçamentária: 10305150783020000 
Fonte: 0149001435 
Elemento de Despesa: 33903303
EMPRESA CONTRATADA: CIDADE MUNDIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº: 03.756.743/0001-84
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE GETÚLIO, 2481 - BAIRRO: CENTRO - BREVES/PA
ORDENADORA DE DESPESA: ANA ÂNGELA FIALHO FÉLIX
Diretora do 8ºCRS/SESPA

Protocolo: 698156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Realizar atividades de condução de lanchas para transporte ma-
rítimo no translado dos técnicos da Coordenação Estadual de Zoonoses/
SESPA e técnicos do 8ºCRS/SESPA que irão realizar a ação de prevenção e 
controle da Raiva Humana e Animal.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): Ailton Rodrigues Borges, 12,5 Diárias de 01 à 13/09/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 698104
PORTARIA Nº 198 DE 27 DE AGOSTO DE 2021
Objetivo: Realizar atividades do Programa de Controle da Raiva Humana 
e Animal em conjunto com os técnicos da Coordenação Estadual de Zoo-
noses/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): Erickson Nazareno Pina Cunha, José Leonar Silva dos Pas-
sos, Rosenildo Barbosa Ribeiro e Klarc Moura de Souza, 12,5 Diárias de 01 
à 13/09/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 698107
PORTARIA Nº 199 DE 28 DE JULHO DE 2021
Objetivo: Realizar atividades do Programa de Controle da Raiva Humana e 
Animal em conjunto com os técnicos do 8ºCRS/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): Adi Marcus Ramos de Oliveira e Alberto Lopes Begot, 12,5 
Diárias de 01 à 13/09/2021.
Ordenador de Despesa: ANA ÂNGELA FIALHO FELIX.

Protocolo: 698109

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 246 de 26 de Agosto de 2021.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: participar da reunião sobre os Processos de Terapia Renal Subs-
titutiva (TRS) - – Hemodiálise no Hospital Regional Público do Tapajós (HRPT) 
e Ambulatório pós COVID do Hospital Regional do Baixo Amazonas (HRBA).
Origem: Santarém/ PA- Brasil.
Destino: Belém /PA – Brasil.
Período: 29/08/2021 a 01/09/2021 N° de Diárias: 3,5 (três diárias e meia)
Servidora:
Aline Nair Liberal Cunha.
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771.
Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha.

Protocolo: 697989
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 248 de 25 de Agosto de 2021
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão monitorar as ações da Vigilância 
Sanitária Municipal, realizar monitoramento das ações de vigilância Sanitá-
ria Municipal, vistoria em farmácias, laboratórios, solicitação e orientações 
quanto o Plano de Ação e Perfil da Vigilância Sanitária que estão sendo 


